
December	er	over	os,	og	vi	har	spændende	nyt	til	dig
	
Så	nåede	vi	december,	og	ForSa-P	er	kommet	godt	fra	start	som	en	del	af	OPEN
Forskerstøtteenhed.	At	blive	en	del	af	en	større	forskerstøtteenhed	har	vist	sig	at	være
en	gevinst	i	vores	arbejde	med	at	understøtte	aktiv	patient-	og	pårørendeinddragelse	i
forskning.
	
Vi	har	i	2024	været	meget	fokuserede	på	at	arrangere,	afholde	og	deltage	i	forskellige
events	for	at	skabe	opmærksomhed	på	patient-	og	pårørendeinddragelse	i	forskning,
samt	udbrede	kendskabet	til	hvad	ForSa-P	kan	tilbyde.	I	november	har	vi	fx	i
samarbejde	med	en	række	partnere	afholdt	konferencen	Partnerskaber	i	Sundhed.	Det
blev	en	meget	vellykket	dag	hvor	såvel	patienter,	pårørende,	forskere	og	andre
interessenter	deltog	med	interessante	oplæg,	i	debatter	eller	som	tilhørere.	Vi	er	meget
taknemmelige	for	den	store	deltagelse	og	flotte	modtagelse	af	konferencen.
	
Vores	patient-pårørendedatabase	har	også	haft	stor	fokus	i	det	forgangne	år.	Databasen
er	blevet	gennemtestet	af	mange	patienter-	og	pårørende	i	løbet	af	efteråret,	og	der	er
brugt	tid	på	at	finpudse	og	sikre	at	spørgsmålene	er	forståelige	og	meningsgivende.	Vi
glæder	os	til	at	lancere	databasen	i	det	nye	år.
	
Vi	arbejder	forsat	med	at	udbrede	opmærksomheden	på	at	inddrage	patienter	og
pårørende	i	forskning.	Dette	gør	vi	bl.a.	ved	at	besøge	forskningsenheder	og	kliniske
afdelinger	på	OUH	med	oplæg	og	workshops	der	uddyber	hvem	ForSa-P	er,	hvad	vi	kan
bidrage	med	for	at	få	inddragelsen	til	at	ske,	og	facilitering	af	indsatser,	der	passer	lige
præcis	den	aktuelle	afdeling.	Vi	oplever	stor	lydhørhed	og	nysgerrighed	på,	hvordan
inddragelsen	kan	komme	til	at	fungere.	Når	vi	har	patienter	eller	pårørende	med	på
disse	besøg,	er	tilbagemeldingen	til	os,	at	det	bidrager	til	et	relevant	ekstra	element,	for



at	gøre	patient	-	og	pårørendeinddragelse	mere	tilgængeligt,	og	dermed	få	inddragelsen
til	at	lykkes.
	
På	medarbejdersiden	er	der	også	sket	gode	ting	det	seneste	½	år.	Anne	Wettergren
Karlsson	er	d.	1.	oktober	2024	tiltrådt	som	akademisk	medarbejder,	foreløbigt	1	år.
Anne	er	forsker	på	området	brugerinddragelse	i	forskning	og	uddannelse,	Anne	har
bl.a.	produceret	viden	om	forskeres	og	patienters	oplevelser	af	at	samarbejde.	Annes
kompetencer	taler	således	direkte	ind	i	de	områder	hvor	ForSa-P	skal	udvikle	indsatser.
	
Vi	har	også	fået	Inge	Maagaard	Borlean	med	ombord,	foreløbigt	fra	15.	august	til
årsskiftet.	Inge	har	erfaring	som	patient-og	pårørenderepræsentant,	og	hun	har	i	øvrigt
en	baggrund	som	ergoterapeut	og	er	kandidat	i	ergoterapi.	Inge	har	i	efteråret	arbejdet
med	udvikling	af	en	håndbog	til	patienter-	og	pårørenderepræsentanter.	Det	kan	I	læse
mere	om	senere	i	nyhedsbrevet.
	
I	vil	i	dette	nummer	af	nyhedsbrevet	i	øvrigt	kunne	læse	mere	om	ovenstående	og
mange	andre	af	vores	forskellige	aktiviteter,	såvel	nye	samarbejder	også	i	en
international	kontekst,	deltagelse	i	flere	forskellige	events,	besøg	i	ind	-	og	udland,	og
se	hvad	der	byder	sig	af	spændende	aktiviteter	i	det	nye	år.	For	eksempel	inviterer	vi	til
Nytårskur	d.	23.	januar,	-	vi	håber	at	se	mange	af	jer	til	en	dag	med	spændende	oplæg,
aktiviteter	og	lidt	godt	til	ganen.	Se	nærmere	senere	i	nyhedsbrevet.
Vi	ønsker	jer	alle	en	rigtig	glædelig	jul	samt	et	godt	nytår.
	
Lisbeth	Runge	Larsen,
Funktionsleder	for	Data	og	Metode	i	OPEN
	
	

	
Siden	sidst
	
Nye	ansigter	i	Centeret
Center	for	Forskning	Sammen	med	Patienter	og	Pårørende	har	fået	to	nye
medarbejdere	siden	sidst.	Det	betyder	at	vi	nu	er	et	team	på	5	medarbejdere	i	ForSa-P.
	
Nedenfor	følger	en	præsentation	af	centerets	nye	ansigter.
	
Inge	-	Patient-	og	Pårørenderepræsentant
Jeg	hedder	Inge	og	har	været	så	privilegeret	at	få	mulighed	for	at	afholde	min
fleksjobpraktik	som	en	del	af	ForSa-P.	Som	patient	og	pårørende-	repræsentant	har	det
været	så	meningsfuldt	af	få	lov	til	at	være	her,	og	som	kandidat	i	ergoterapi	var	det	lige
i	øjet	at	kunne	bruge	nogle	af	mine	kompetencer	i	jobbet	her.	Mine	opgaver	har	spændt
lige	fra	praktiske	opgaver	til	at	formulere	et	udkast	til	en	håndbog	for	patienter	og
pårørende-repræsentanter,	såvel	som	at	læse	korrektur	og	give	mit	besyv	med	i	forhold
til	forskelligt	skrifteligt	materiale.
	
	



Anne	-	Akademisk	medarbejder
Anne	startede	i	ForSa-P	d	01.10.24.	Hun	har	en	baggrund	som	sygeplejerske	og
sundhedsfaglig	kandidat	og	har	netop	lavet	en	ph.d.-afhandling	om	brugerinddragelse	i
forskning.	Anne	har	været	tilknyttet	ForSa-P	som	ph.d.-studerende,	og	kender	derfor
centeret	godt.	Hun	fortæller:	Det	giver	så	god	mening	for	mig	at	fortsætte	det	arbejde,
jeg	begyndte	i	min	ph.d.	Derudover	kan	jeg	som	rådgiver	i	ForSa-P	hjælpe	andre	med	at
få	gode	samarbejder	mellem	patienter,	pårørende	og	brugere.	I	det	arbejde	har	jeg	stor
fokus	på	at	det	skal	være	meningsfuldt	og	ligeværdigt	for	begge	parter	at	samarbejde.
Jeg	glæder	mig	også	til	at	få	lov	at	fortsætte	med	at	forske	i,	hvordan	brugerinvolvering
i	forskning	fungerer	bedst	og	hvad	alle	parter	får	ud	af	at	samarbejde.
	
	
	
	
Efterårets	oplæg
Siden	sidst	har	ForSa-P	været	inviteret	til	at	holde	oplæg	på	flere	konferencer,
årsmøder	og	i	forskellige	afdelinger.	I	stigende	grad	gennemfører	vi	oplæggene	i
samarbejde	med	patienter	og	pårørende,	hvilket	mødes	med	stor	positiv	respons.	I
september	deltog	Mette	Amlund	sammen	med	patient-	og	pårørenderepræsentant
Bente	Skønnemann	på	konferencen	Kliniske	Forsøg	for	at	holde	et	fælles	oplæg.
Derudover	har	Mette	også	holdt	oplæg	med	patient-	og	pårørenderepræsentant	Inge
Maagaard	ved	et	ph.d.-kursus,	ved	årsmødet	for	Gastrointestinal	Diseases	and
Malformations	in	Infancy	and	Childhood	(GAIN)	og	senest	ved	konferencen
Partnerskaber	i	Sundhed.
	
Vi	har	desuden	været	på	besøg	og	holdt	oplæg	for	forskningsudvalgene	på	både
Gynækologisk-Obstetrisk	Afdeling	og	Radiologisk	Afdeling.	Disse	møder	opleves	som
særdeles	udbytterige,	og	vi	ser	ofte,	at	forskere	efterfølgende	kontakter	os	for	sparring
og	støtte.
	
	
Åbent	Hus	på	Nyt	OUH
Center	for	Forskning	Sammen	med	Patienter	og	Pårørende	(ForSa-P)	var	i	år
repræsenteret	til	årets	Åbent	Hus	arrangement	på	nyt	OUH.

Det	var	en	fornøjelse	at	møde	så	mange	engagerede	mennesker	og	have	gode	samtaler
om,	hvordan	patienter	og	pårørende	kan	deltage	i	forskning.	
	
	
Astrid	Janssens,	tilknyttet	som	Adjungeret	Professor	hos	ForSa-P,	har	modtaget
sit	Professorat
I	september	2024	blev	Astrid	Janssens	udnævnt	til	professor	ved	et	seminar,	hvor	hun
delte	ud	af	sin	omfattende	viden	og	erfaring	inden	for	forskning	i	og	med
brugerinvolvering.	Astrid	har	i	mange	år	arbejdet	med	projekter,	der	inddrager
patienter	og	pårørende	som	aktive	medspillere.	Til	seminaret	præsenterede	hun	sin
forskning	og	gav	scenen	til	en	patientrepræsentant,	der	bidrog	med	værdifulde
perspektiver	fra	sin	egen	erfaring.



	
	
Professor	Hans	van	Delden	tilknyttet	som	Adjungeret	Professor	hos	COPe
I	august	blev	åbningsseminaret	for	det	nye	forskningscenter	for	kultur	og	skrøbelige
ældre,	Research	Center	for	Culture	and	Older	People	(vulnerability)	(COPe),	afholdt	på
SDU.
I	den	anledning	blev	Hans	van	Delden,	professor	ved	Utrecht	Medical	Center	og	en	nær
ven	samt	samarbejdspartner	af	ForSa-P,	udnævnt	til	adjungeret	professor	ved	COPe.
Hans	van	Delden	holdt	et	inspirerende	oplæg	og	benyttede	lejligheden	til	at	fremhæve
og	rose	ForSa-P	for	vores	indsats.

	
Vi	arbejder	på	en	håndbog	til	Patient-	og	Pårørende-Repræsentanter	i	forskning
Vi	er	glade	for	at	kunne	fortælle,	at	ForSa-P	arbejder	på	en	håndbog	til	Patient-	og
Pårørende-Repræsentanter	(PPR).	Formålet	med	håndbogen	er	at	skabe	et	overblik	over
rollen	som	Patient-	og	Pårørende-Repræsentant.	Vi	ønsker	at	styrke	samarbejdet
mellem	repræsentanter	og	forskere	samt	sikre,	at	alle,	der	overvejer	denne	rolle,	føler
sig	klædt	godt	på	til	opgaven.	
	
Håndbogen	vil	blandt	andet	besvare	spørgsmål	som:

Hvad	er	en	Patient-	eller	Pårørende-Repræsentant?
Hvorfor	være	en	repræsentant?
Hvor	meget	er	tidsforbruget?	

Vi	glæder	os	til	at	dele	håndbogen	med	jer.
	
	

Artikler
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Konferencen	'Partnerskaber	I	Sundhed'	er	blevet	afholdt
Tirsdag	den	12.	november	2024	blev	konferencen	Partnerskaber	i	Sundhed	afholdt,
arrangeret	af	ForSa-P	i	samarbejde	med	Center	for	Pårørendeinddragelse	og	Center	for
Selvmordsforskning.	Konferencen,	der	samlede	både	somatik	og	psykiatri,	blev	udviklet
og	gennemført	med	aktiv	medvirken	fra	patienter	og	pårørenderepræsentanter.	Over
165	deltagere	fra	hele	landet	deltog,	herunder	mere	end	35	patienter	og	pårørende,
hvilket	bidrog	til	en	stærk	og	inkluderende	dialog	og	en	gennemgående	positiv
stemning.
	
Læs	mere	om,	hvordan	dagen	forløb.

.
	

ForSa-P	i	Stockholm
Anne	Wettergren	Karlsson	var	blevet
inviteret	til	konferencen	Advances	in
Health	Care	Sciences	på	Karolinska
Universitet	i	Stockholm	for	at	fortælle	om
sit	ph.d.-projekt.	Projektet	har	sammen
med	et	patient-partner-panel	undersøgt,
hvad	der	vigtigt	i	gode	partnerskaber
mellem	patienter,	pårørende	og	forskere
og	hvordan	partnerskaberne	kan	blive	en
naturlig	del	af	forskningsprocessen.
	
Læs	mere	om	Annes	oplæg	

Patient-Pårørendepris	til	Research
Week
En	ny	pris	hylder	patienter	og	pårørende	i
forskning.	
	
Prisen	er	skabt	for	at	anerkende	og	hylde
de	patienter	og	pårørende,	der	aktivt
bidrager	til	forskningen	på	OUH	med
deres	værdifulde	perspektiver.	
	
Det	var	en	stor	fornøjelse	at	deltage	i
uddelingen	af	den	nye	pris.
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Idékatolog	udviklet	i	samrbejde
ForSa-P	inviterede,	sammen	med	Center
for	Forskning	i	Patientkommunikation
(CFPK)	og	den	strategiske	arbejdsgruppe
for	inddragelse	af	patienter	og	pårørende
i	forskning,	til	workshop	for	at	lave
forskningsidéer	ud	fra	patienter	og
pårørendes	oplevelser.	Det	er	ikke	så	tit,
at	patienter	og	pårørende	er	med	til	at
udvikle	selve	forskningsspørgsmålet.	
	
Læs	mere	om	processen	og	produktet

Artikel	i	magasinet	'F	for	Frivllig'
I	magasinet	F	for	Frivillig,	kunne	man	i
november-udgaven	læse	om	ForSa-Ps
arbejde	samt	Anne	Wettergren	Karlssons
samarbejde	med	patientrepræsentant
Anne	Kragh-Sørensen	i	sit	ph.d.-projekt.
Artiklen	fremhæver	det	vigtige	i	at	have
fokus	på	meningsfulde	samarbejder
undervejs	samt	ting	som	fællesskab,	viden
og	støtte,	der	ofte	opleves	som	positive
bivirkninger	af	samarbejdet.		
	
Læs	artiklen

	
	
Patientplatformen	på	Hjertemedicinsk	afdeling	B3
Når	patienterne	flytter	ind	på	Nyt	OUH,	vil	der	ske	mange	forandringer,	især	hvad
angår	patientstuerne.	En	af	de	største	nyheder	er,	at	hver	seng	bliver	udstyret	med	en
interaktiv	skærm.
På	hjertemedicinsk	afdeling	B3	testes	i	øjeblikket	10	af	disse	skærme	med	fokus	på	at
involvere	pårørende	under	stuegang.
	
ForSa-P	er	en	del	af	projektet	og	står	for	at	gennemføre	to	workshops	med	patienter	og
pårørende,	der	har	brugt	skærmen	under	indlæggelsen.	Målet	er	at	indsamle	erfaringer
og	identificere	behov	for	forbedringer.
	
Læs	mere
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Annoncer
	
Ny	database

Vores	database	over	patienter	og
pårørende,	der	ønsker	at	være	patient-	og
pårørenderepræsentanter	i
forskningsprojekter,	patientpaneler,
forskningsråd-	og	udvalg	på	OUH,	går
meget	snart	i	luften.
	
Hvis	du	ønsker	en	invitation	til	at	indtaste
dine	data	i	databasen,	kan	du	scanne	QR-
koden	eller	klikke	her,	så	sender	vi	dig	et
link	når	databasen	går	i	luften.

Vi	håber,	at	du	har	lyst	til	at	deltage.
	
	

	
Kommende	aktiviteter
	
Du	inviteres	til	Nytårskur	hos	ForSa-P
Center	for	Forskning	Sammen	med	Patienter	og	Pårørende	inviterer	til	Nytårskur.	
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Workshop	om	ForSa-P's	nyhedsbrev	
	
Center	for	Forskning	Sammen	med
Patienter	og	Pårørende	inviterer	dig	til	en
workshop,	hvor	vi	sammen	skal	udvikle
endnu	bedre	nyhedsbreve	-	både	i	format
og	indhold.
	
�	Sæt	kryds	i	kalenderen	den	3.	marts	om
eftermiddagen!
	
	Mere	information	følger	i	starten	af
2025.

	
	
Bred	budskabet	ud	
Kender	du	nogen,	der	gerne	vil	dele	deres	erfaringer	som	patient	eller	pårørende,	eller
som	ønsker	at	bidrage	til	forskning	og	rådgivning	på	OUH	eller	Svendborg	Hospital?
Eller	måske	nogen,	der	har	lyst	til	at	følge	med	i	den	spændende	forskning,	der	udføres
i	samarbejde	mellem	patienter,	pårørende	og	forskere?	Så	vil	vi	opfordre	dig	til	at	dele
budskabet	om	Center	for	Forskning	Sammen	med	Patienter	og	Pårørende	med	dit
netværk.	Du	kan	også	følge	os	på	vores	sociale	medier;	Facebook	og	LinkedIn,	eller
besøge	vores	hjemmeside	for	mere	information.

Kontakt	os	
Hvis	du	har	spørgsmål	eller	feedback,	så	klik	her.
	

Venlig	hilsen,	Center	for	Forskning	Sammen	med	Patienter	og	Pårørende
OPEN	-	Open	Patient	data	Explorative	Network

Odense	Universitetshospital	J.	B.	Winsløws	Vej	21,	5000	Odense
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Dette	nyhedsbrev	sendes	til	tilmeldte	interessenter.	Det	deles	desuden	på	LinkedIn,	Facebook	og	vores	hjemmeside.

Tilmeld	dig	nyhedsbreve	fra	Center	for	Forskning	Sammen	med	Patienter	og	Pårørende:	send	en	mail	til	ouh.forsa-p@rsyd.dk

Ønsker	du	ikke	længere	at	modtage	nyhedsbreve	fra	Center	for	Forskning	Sammen	med	Patienter	og	Pårørende?	Send	en	mail	til:

ouh.forsa-p@rsyd.dk

Kontakt	os	på	ouh.forsa-p@rsyd.dk

Center	for	Forskning	Sammen	med	Patienter	og	Pårørende		

Odense	Universitetshospital	J.	B.	Winsløws	Vej	21,	5000	Odense
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